
 
 

 

1 
 

DECRETO Nº. 4.666 

DE 09 DE ABRIL DE 2024. 

 

“Determina abertura de crédito suplementar 

no Orçamento do corrente exercício de 2024, 

para atender suas necessidades e dá outras 

providências.” 

 

CONSIDERANDO, o teor da Lei Municipal nº 4.967, de 09 de abril 

de 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João 

Batista da Silva, no uso de suas atribuições legais 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no 

valor de R$ 6.389.695,57 (seis milhões trezentos e oitenta e nove mil seiscentos e noventa e cinco 

reais e cinquenta e sete centavos) para atender aos seguintes programas: 

 

 Ficha 0000225 Dotação 02004002.0412900182.034.33904000000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.034 - Consultorias, Auditorias, Pesquisas, Cadastramento de Dados e Estatísticas 
Municipal  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
- PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 93.995,58 
 
 Ficha 0000450 Dotação 02007001.1236100092.094.44905200000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.094 - Gestão de Transporte Escolar  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 25000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 285.363,28 
 
 Ficha 0000450 Dotação 02007001.1236100092.094.44905200000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.094 - Gestão de Transporte Escolar  

 

 

PUBLICADO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Extrema, 09 / 04 / 2024 



 
 

 

2 
 

 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 25710000000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação 
 Valor R$ 1.749.336,71 
 
 
 Ficha 0000523 Dotação 02007002.1236100092.108.44905200000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.108 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de Ensino 
Fundamental  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 
(30%) 
 Valor R$ 118.797,47 
 
 Ficha 0000523 Dotação 02007002.1236100092.108.44905200000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.108 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de Ensino 
Fundamental  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 25400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 
(30%) 
 Valor R$ 3.289.202,53 
 
 Ficha 0000599 Dotação 02008001.1030100072.122.33903000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.122 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 50.000,00 
 
 Ficha 0000600 Dotação 02008001.1030100072.122.33903200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.122 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 50.000,00 
 
 Ficha 0000606 Dotação 02008001.1030100072.122.44905200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.122 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 50.000,00 
 
 Ficha 0000816 Dotação 02009001.0824400082.152.31900400000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica  



 
 

 

3 
 

 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 27060003110 - Transferência Especial da União - Emenda Parlamentar Individual 
 Valor R$ 253.000,00 
 
 
 
 
 Ficha 0000817 Dotação 02009001.0824400082.152.31901100000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 27060003110 - Transferência Especial da União - Emenda Parlamentar Individual 
 Valor R$ 107.000,00 
 
 Ficha 0000825 Dotação 02009001.0824400082.152.33903900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 27060003110 - Transferência Especial da União - Emenda Parlamentar Individual 
 Valor R$ 140.000,00 
 
 Ficha 0001264 Dotação 02009002.0824400082.165.44905200000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.165 - Proteção Social Especial Média Complexidade  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
 Valor R$ 3.000,00 
 
 Ficha 0001099 Dotação 02012001.1312200052.216.33903900000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.216 - Realizar a Gestão Administrativa e Infraestrutura da Secretaria  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 70.000,00 
 
 Ficha 0001221 Dotação 02014001.2781200062.246.44905200000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.246 - Aquisição e Manutenção de Veículos  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 130.000,00 

 

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar 

aberto no Artigo 1º deste Decreto será utilizado: O valor de R$ 285.363,28 (Duzentos e Oitenta e 

Cinco Mil Trezentos e Sessenta e Três Reais e Vinte e Oito Centavos) proveniente de parte do 

Superávit Financeiro apurado na Fonte: 25000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - 

(Educação); O valor de R$ 3.289.202,53 (Três Milhões Duzentos e Oitenta e Nove Mil Duzentos e 



 
 

 

4 
 

Dois Reais e Cinquenta e Três Centavos) proveniente da totalidade do Superávit Financeiro apurado 

na Fonte: 25400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 

(30%); O valor de R$ 1.749.336,71 (Um Milhão Setecentos e Quarenta e Nove Mil Trezentos e Trinta 

e Seis Reais e Setenta e Um Centavos) proveniente de parte do Superávit Financeiro apurado na Fonte: 

25710000000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 

vinculados à Educação; e, o valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais) proveniente de parte do 

Superávit Financeiro apurado na Fonte: 27060003110 - Transferência Especial da União - Emenda 

Parlamentar Individual, ambos, apurados no Balanço Patrimonial do exercício de 2023 desta 

Municipalidade, nos termos do art. 43, § 1º inciso I e §2º da Lei Federal nº 4.320/64 e, o restante, no 

valor de R$ 565.793,05 (quinhentos e sessenta e cinco mil setecentos e noventa e três reais e cinco 

centavos) proveniente da anulação parcial do saldo das seguintes dotações: 

 

 Ficha 0000235 Dotação 02004003.0412600182.037.33904000000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 003 - GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.037 - Aquisição e/ou Renovação de Software para a Gestão Municipal  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
- PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 93.995,58 
 
 Ficha 0000522 Dotação 02007002.1236100092.108.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.108 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de Ensino 
Fundamental  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 
(30%) 
 Valor R$ 118.797,47 
 
 Ficha 0000602 Dotação 02008001.1030100072.122.33903600000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.122 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 30.000,00 
 
 Ficha 0000608 Dotação 02008001.1030100072.123.33903900000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.123 - Ampliar o Acesso a Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 20.000,00 
 



 
 

 

5 
 

 Ficha 0000629 Dotação 02008001.1030200072.125.33903900000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 100.000,00 
 
 Ficha 0000876 Dotação 02009002.0812200082.162.44905200000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.162 - Gestão do SUAS  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
 Valor R$ 3.000,00 
 
 
 
 
 Ficha 0001137 Dotação 02012001.1339200052.221.33903900000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.221 - Oferecer Novos Cursos e Oficinas  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 70.000,00 
 
 Ficha 0001225 Dotação 02014001.2781200062.248.33903000000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.248 - Aquisição de Materiais de Construção, Máquinas e Equipamentos para Manutenção 
das Praças de Esportes  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 80.000,00 
 
 Ficha 0001232 Dotação 02014001.2781200062.249.44905200000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.249 - Gestão das Atividades de Esporte e Lazer e Manutenção das Escolinhas  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 50.000,00 
  

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto 

em vigor na data de sua publicação. 

 

 
João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 


		2024-04-09T15:52:28-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-04-09T15:52:41-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-04-09T15:52:55-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-04-09T15:53:08-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-04-09T15:53:26-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




